
Nº 139, sexta-feira, 21 de julho de 2017 209ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017072100209

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º A concessão pelo DNIT de Autorização Especial de
Trânsito - AET fica vinculada ao pagamento da Tarifa de Expedição
de Autorização Especial de Trânsito - TEAET. O não pagamento da
guia de arrecadação no prazo estabelecido implica na suspensão dos
efeitos da AET concedida até a confirmação da compensação do
débito no sistema de emissão de Autorização Especial de Trânsito do
DNIT, ficando o transportador sujeito às penas do artigo 231, inciso
III, do CTB.

Parágrafo Único. A concessão de Autorização Específica -
AE, para efeito desta Resolução, seguirá os mesmos critérios aqui
definidos.

Art. 2º A TEAET será cobrada por documento expedido,
vinculado à numeração da Autorização Especial de Trânsito - AET,
nos seguintes valores:

a) Para as autorizações concedidas pelo DNIT que requerem
aprovação de engenheiro quanto a análise veicular da AET - R$ 60,10
(sessenta reais e dez centavos);

b) Para as demais autorizações concedidas pelo DNIT - R$
59,47 (cinquenta e nove reais e quarenta e sete centavos).

§ 1º Nos casos em que a autorização se enquadre em mais de
um dos critérios do artigo 2º, será considerado o maior valor dentre
os enquadrados para efeito de cobrança.

§ 2º Caso a resolução que regulamenta a AET permita a
inclusão de reboques e/ou semirreboques adicionais, será acrescen-
tado na tarifa o valor equivalente a 2% (dois por cento) do valor
inicial, para cada veículo adicional incluído na solicitação de AET.

Art. 3º Os valores definidos nesta resolução serão atualizados
anualmente segundo o Índice de Preços ao Consumidor Amplo Es-
pecial - IPCA-E, publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE.

Parágrafo Único. Caso este índice seja extinto, será utilizado
um índice equivalente para a atualização da TEAET.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor em 60 (sessenta) dias
a partir da data da sua publicação no Diário Oficial da União.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA
Diretor-Geral

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 106, DE 13 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT NO ESTADO DE PERNAMBUCO no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pelo Diretor Geral do DNIT, conforme Re-
gimento Interno / DNIT - Art. 150, Inciso XXI, resolve:

DECLARAR a situação de EMERGÊNCIA no Edifício da
Superintendência Regional do DNIT/PE, situado na Avenida Eng.
Antônio de Góes, nº 820, Pina, Recife, em virtude dos seguintes
motivos: diversos pontos de infiltração provenientes da estrutura da
coberta os quais geraram perfuração e desabamentos do forro de
gesso, desplacamento do cobrimento do concreto e exposição de
armaduras oxidadas da laje da cobertura, bem como vazamentos pelas
paredes e elevada presença de umidade.

Os fatos narrados acima vêm provocando ainda a suspensão
parcial das atividades desenvolvidas nos setores afetados, prejudi-
cando o atendimento ao público e o bom andamento dos serviços,
além de comprometer a segurança dos servidores.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE

Instaurar o Inquérito Civil Público, registrado no Sisproweb
sob nº 08190.138023/17-93, que tem como interessados: CLDF e
WASHINGTON LUIS DE SOUSA BORGES, para apurar notícia de
possíveis ilícitos praticados por servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal.

ALI TALEB FARES

Processo: 005.391/2014-8
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro AROLDO CEDRAZ

Processo: 006.978/2016-9
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - 1a. Câmara
Relator sorteado: Ministro VITAL DO RÊGO

Processo: 007.684/2015-0
Interessado: Companhia das Docas do Estado da Bahia
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

Processo: 014.479/1996-6
Interessado: Prefeitura Municipal de Campina Grande - PB
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER

Processo: 017.976/2017-0
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Assunto fora de LUJ
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Recurso: 017.863/2005-0/R001
Recorrente: W.A.SIQUEIRA ENG.LTDA
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: AROLDO CEDRAZ

Recurso: 017.863/2005-0/R002
Recorrente: Jorge Cezar Couto de Oliveira
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: AROLDO CEDRAZ

Recurso: 017.863/2005-0/R003
Recorrente: Victor Grabois
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: AROLDO CEDRAZ

Recurso: 018.944/2008-0/R010
Recorrente: Luis Mário Ranzi/Marília de Sousa Moreira/Silvio Leão
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: AUGUSTO NARDES

Recurso: 018.944/2008-0/R011
Recorrente: Denildon Domingos Carvalho
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: AUGUSTO NARDES

Recurso: 001.922/2009-5/R004
Recorrente: Fernando Passos Cupertino de Barros
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

Recurso: 001.922/2009-5/R005
Recorrente: Cairo Alberto de Freitas
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

Recurso: 017.884/2011-0/R001
Recorrente: Jabes Sousa Ribeiro
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: AUGUSTO NARDES

Recurso: 037.842/2012-9/R001
Recorrente: AGENDE ACOES EM GENERO CIDADANIA E DE-
SENVOLV/Marlene Libardoni
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

Recurso: 039.073/2012-2/R001
Recorrente: WORLD EDUCATION CONSULTORIA LTDA
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: WALTON ALENCAR RODRIGUES

Recurso: 021.365/2013-0/R002
Recorrente: GILBERTO JOSE PRESTES DA SILVA
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: BRUNO DANTAS

Recurso: 027.492/2013-3/R001
Recorrente: MINISTÉRIO DA SAÚDE (VINCULADOR)
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

Recurso: 010.318/2014-3/R001
Recorrente: Universidade Federal do Paraná
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: BENJAMIN ZYMLER

Recurso: 014.009/2014-5/R001
Recorrente: MARCONES DE SOUZA NONTEIRO
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: AROLDO CEDRAZ

Recurso: 014.009/2014-5/R002
Recorrente: Antônio Gomes da Silva
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: AROLDO CEDRAZ

Recurso: 016.879/2014-7/R001
Recorrente: Luiz Carlos Peruchi
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL
DE COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

PORTARIA No- 11, DE 20 DE JULHO DE 2017

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, por intermédio do GAECO, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Instaura o Inquérito Civil Público, registrado no SIS-
PROWEB sob o nº 08190.058760/17-77, visando à apuração de pos-
síveis atos de improbidade administrativa.

CLAYTON DA SILVA GERMANO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E SOCIAL

PORTARIA No- 48, DE 19 DE JULHO DE 2017

O Promotor de Justiça Adjunto do Distrito Federal e Territórios
em exercício na 4ª PRODEP, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Ministério Público da União
.

PLENÁRIO

ATA 25, DE 5 DE JULHO DE 2017(*)
(Sessão Ordinária)

Presidência: Ministros Raimundo Carreiro e José Múcio Monteiro
Representante do Ministério Público: Procurador-Geral Paulo Soares
Bugarin
Secretária das Sessões, em substituição: AUFC Marcia Paula Sar-
tori
Subsecretária do Plenário, em substituição: AUFC Daniela Duarte do
Nascimento

Às 14 horas e 35 minutos, a Presidência declarou aberta a
sessão ordinária do Plenário, com a presença dos Ministros Walton
Alencar Rodrigues, Augusto Nardes, Aroldo Cedraz, José Múcio
Monteiro, Ana Arraes, Bruno Dantas e Vital do Rêgo; dos Ministros-
Substitutos Augusto Sherman Cavalcanti (convocado para substituir o
Ministro Benjamin Zymler), Marcos Bemquerer Costa, André Luís de
Carvalho e Weder de Oliveira, bem como do Procurador-Geral Paulo
Soares Bugarin. Ausente, em férias, o Ministro Benjamin Zymler.

HOMOLOGAÇÃO DE ATA

O Tribunal Pleno homologou as Atas 23 e 24, referentes às
sessões extraordinária e ordinária realizadas em 28 de junho (Re-
gimento Interno, artigo 101).

PUBLICAÇÃO DA ATA NA INTERNET

Os anexos desta ata, de acordo com a Resolução 184/2005,
estão publicados na página do Tribunal de Contas da União na in-
ternet (www.tcu.gov.br).

SORTEIO DE RELATOR DE CONTAS DO GOVERNO

Conforme disposto no art. 155 do regimento interno, o Pre-
sidente realizou sorteio de relator das Contas do Presidente da Re-
pública relativas ao exercício de 2018. A Ministra Ana Arraes foi
designada relatora.

SORTEIO ELETRÔNICO DE RELATOR DE PROCES-
SOS

De acordo com o parágrafo único do artigo 28 do Regimento
Interno e nos termos da Portaria da Presidência 9/2011, entre os dias
29 de junho e 5 de julho, foi realizado sorteio eletrônico dos seguintes
processos:
Processo: 017.886/2017-1
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º a 11,
42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro AROLDO CEDRAZ

Processo: 011.750/2017-0
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Conflito de Competência
Tipo do sorteio: Sorteio por Conflito de Competência
Relator sorteado: Ministro-substituto AUGUSTO SHERMAN

Processo: 031.345/2015-8
Interessado: Ministério do Desenvolvimento Social
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - 2a. Câmara
Relator sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: 018.014/2017-8
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º a 11,
42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro-substituto AUGUSTO SHERMAN

Processo: 017.987/2017-2
Interessado: CONGRESSO NACIONAL (VINCULADOR)
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º a 11,
42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER

Processo: 018.163/2017-3
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º a 11,
42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES

Processo: 001.375/2014-8
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Impedimento - Arts. 111 e 151, Inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro BRUNO DANTAS

Tribunal de Contas da União
.

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.




